sanè testimonio comprobavit. cum enim iam ageret animam, sublati ad sidera manibus; Tem iangate mairo, id est, confestim (inquit) in cœlū migrabo. cuius rei miraculo neophyti magnopere confirmati sunt. Ipse autē Regulus tamen nec dū Christianus est, & certis de causis in aliud tempus Bonziorum scelus ac maleficia debitis vindicare supplicijs distulit; suam tamen erga nos benevolentiam, & Christianæ religionis vel tuendæ vel amplificandæ studiū plurimis rebus ostendit. primū enim nobis honoris causa familiariter saepe conueniens nomen nostrum apud Ximabaranos in admiratione & in gratia posuit. deinde arcam templo ædificando optimam, materiamq; suo sumptu conuectam, operasq; decimas nobis attribuit ad arcis ruinas æquādas solo, quæ æx quondam illa ipsa in arca fuerat. in tēpli verò ipsius apparatus & cultum familias septuaginta in ea vicinitate habitantes certum vectigal pendere iussit, exturbationis pena proposita, nisi in officio perstitissent. Idem, quod Christiani ad templum, a flu maris accedēte, a grē admodum veniebant, ingenti ponte ad ipsius templi valvas usque perducto, facilem ijs tutumq; aditū præbuit. Auctus verò siliola (quam nos quod clarissimo genere orta est, magno Christianæ rei adiumento futuram aliquando speramus) eam nobis tradidit baptizandā, quod fecimus, & nomine Christiano Mariam appellauimus, ut eam videlicet nomen ipsum ad omnem virtutem ac sanctimoniam incitaret.

Hæc fere in oppidis Cochino, & Ximabara gesta sunt. quam ego vtranque Ecclesiam per id tempus saepe visiti, & alteri Damianum, alteri Paulum comites ac familiares nostros, interim dū ego abessem, præposui. Vos etiam atque etiam obsecro fratres, ut pro hac vniuersa Iaponica vinea Domino Deo nostro quam diligentissimè supplicetis. Ex portu Mariæ Virginis adiutricis. v. Cal. Decemb. MDLXIII.

IOAN.

IOANNIS BAPTISTAE
Montani Ferrariensis, ad Michae-
lem Turrianum è Societate Ie-
su in Lusitaniam.

ANNO superiore in Iaponem per-
 nimus, & maritimum in oppidum
 Christianorum descendimus, ubi Ca-
 mus Turrianus cum vno è fratribus
 nostris rem Christianam praeparare
 rebat quib⁹ ego cum nauate operari
 ibidem vellem, in Bungum à Colono
 idcirco sum destinatus, quòd sesquiannum iam ea pro-
 ceptis Iaponis totius Ecclesia sacerdotem desiderabat, in
 quanta Bungensium & latitia & benignitate acceptum
 rim, exponere nimis longum sit. Regem ipsum etiam
 vili aliquoties, à quo semper honorifice humanissime
 tractatus sum, qui tametsi ethnicus adhuc est, in ea secta
 quae nihil superesse post mortem existimat; Christiani
 tamen religioni tantum tribuit, rebusque nostris vix
 adeo fauet enixè, vt vnus è fidelium numero esse vide-
 tur. credo propterea quòd omnibus ducitur, videtur
 se ex quo tempore Euangelium in suis terris promulga-
 tum, non solum imperio, atque opibus
 factum, sed etiam filio, quod vehementer optabat. Quod
 conuersionem harum gentium attinet, Euangelium
 longe lateque iam peruagatum est, & sane multum
 in vulgus, & fere semper ad Baptismum, Dei benefici-
 ali qui perducuntur. Ratio autem nostra cum illis age-
 di est eiusmodi. Quæritur primum quam sectam sequan-
 tur. deinde, non modò quam ipsi profitentur, sed etiam
 relique omnes Iaponicæ sectæ multis rationibus in-
 futantur, vt earum ope ac praesidio aeterna salute se re-
 quaquam posse potiri intelligant. Id ubi percipiunt,
 docentur esse vnum rerum omnium opificem, quare ni-
 hilo cuncta creauerit, eaque omnia fungi officio praer-
 at.

Angelos desertores, & hominem, qui è primo illo statu
 sua culpa exciderit, in quo ab Deo parente positus fue-
 rat: idemque naturæ legibus, rectæque rationi aduerse-
 tur. Discunt deinceps, Deum esse trinum & vñum, cuius
 imperium primus ille homo neglexerit. Et quoniam in-
 finitæ maiestati ac numini facta iniuria, infinitam quo-
 que satisfactionem exigeret, secundam Trinitatis perso-
 nam, cum genus humanum, aliave omnino creata natu-
 ra soluendo non esset, humanitatem nostram vltro as-
 sumpsisse atque induisse, vt idem homo simul & Deus
 innocentissimus pœnam nostris sceleribus debitam
 pretioso sanguine suo acerbæque persolueret morte, ac
 nos in omnipotentis Dei gratiam restitueret. Hæc
 illis omnia clarè & copiosè explicantur, tum ad eorum
 quæstiones probè respondetur, & omnis ex eorum a-
 nimis, quoad eius fieri potest, dubitatio tollitur; atque,
 vt illis certa precandi formulæ traditæ, præceptaque
 Decalogi exposita sunt, promittunt se barbaros ritus su-
 perstitutionesque deposituros, denique sacri Baptismi vis-
 itaque mysteria iisdem explicantur, atque ita Christo-
 dant nomina ac baptizantur. Versamur autem in hisce
 Iaponicis regionibus hoc tempore è Societate sacerdo-
 tes septem, fratres quinque. multi præterea sunt incolæ
 familiares ac veluti sodales nostri, præstanti virtute ho-
 mines, qui nos in opere haud segniter adiuuant. Sed vñ
 veri pro messis copia sanè quàm pauci sumus, nec nobis
 (quod facile credas) ab occupationibus multum super-
 est otij. itaque subsidio vehementer indigemus. Pij
 deprecationibus tuis & cæterorum me valde
 commendo. è Bungo. v. Idus Octo-
 bris. MDLXIV.

EX ALIA

EX ALIA EIVSDEM IO. BAPTISTA
Epistola ad Ioannem Polan-
cum è Societate Iesu Ro-
mam.

VNC aliqua mihi de Bungen-
Christianorum pietate ac deuotione
dicenda sunt: quæ virtus cum lamp-
in ijs apparet eximia, tum vero Quo-
dragelima tempore præsertim de-
cet. nam præter asperitatem viæ po-
uatam, & assidua supplicia voluntaria
Christiani sexta quaque feria frequentissimi in sacra
conueniant ad eam: atque vbi de passione Domini per-
ratum est, extinctis luminibus atrocissime cunctis
diuerberant. Equidem vt primùm interfus, atrocitas
nouitate miraculoque, prorsus obstupui. Neque vero
taxat victorum hoc decus est: ipsæ quoque multæ
hanc partem se admodum strenuè atque acriter in-
quarum nonnullæ cum me summis precibus obli-
rent, sibi vt in templo sumptis ne dignoscerentur
bus tuniceis, echinatis globulis ferreis in sua regna
liceret, negaui scilicet: primùm id minus decorum
tratus: deinde etiam veritus, ne si ad cateram admi-
tem & poenitentiam, qua se ipsæ pane conficiant, ver-
berum quoque tormentum accessisset, certum à morte
vitæ discrimen. id ipsum graui admodum arate leui à
me magnopere contenderunt. iam verò sacre hebdoma-
dæ officia, quo animi sensu ac lacrymis; Paschalis autem
solennia quanto animi gaudio, atque hominum multi-
tudine celebrantur, dici vix potest. Nec sanè misere est
Natalium feriarum gratulatio & celebritas. quin etiam
pia simul & iucunda per eos dies spectacula communi-
tur, illustribus aliquot actionibus è sacra historia lapori-
co versu descriptis: quæ poemata Christiani magno suo
bono memoriter hauriunt, nãq; ea ratione & magnam
laca-